
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   2 7  d e l   2 8 / 0 6 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  M o d if i c h e  a l  R e g o l a m e n t o  p er  l a  d i s c i p l i n a  d e l l a  t a s s a  s u i  rif i u t i  
(TARI)

Pe r  co nvoc azion e  co n  a t to  d el  Sin d a co-P r e sid e n t e  d el  Co nsiglio,  si  è  r iu ni to  il  Co nsiglio  
Co m u n ale  in  videoco nfe r e nz a,  s eco n do  i  c ri t e ri  d efini ti  co n  Dec r e to  Sin d a c al e  n .  7  d el  
1 5/0 4/2 0 2 0,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e,  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  Giug no  d ell’an no  2 0 2 1,  alle  
o r e  2 0:3 0  in  P ri m a  co nvoc azion e  p r evia  co n s e g n a  ai  Con siglie ri  di  invito  sc ri t to  a  d o micilio  
n ei  m o di e  n ei  t e r mini di leg g e  co n  l’elenco d e gli o g g e t ti  d a  t r a t t a r si
La s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t e c nologico Google  H a n go u t s  M e e t .
Fa t to  l’ap p ello so no  p r e s e n ti  i so t to ele nc a ti  Con siglie ri

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI MARCO P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI PAOLA P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO G

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA G

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   10

Pa r t ecip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.

Il Sin d aco-P r e sid e n t e  con s t a t a  la  p r e s e nz a  d el  n u m e r o  leg al e  d ei  Consiglie ri  p e r  la  validit à  
d ell’ad u n a nz a.
La s e d u t a  è  valida

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti in videoconferenza i consiglieri: Guerzoni Paola, Tebasti Daniela, Zaccarelli Luisa, 
Gardini Marcello,  Guerzoni Marco, Bozzoli  Deborah, Arletti Marco, Lasagni Francesco, Vandelli 
Valeria, Lugli Paolo;

E’ altresì presente l’assessore esterno Messori Marcello;

Sono  chiamati  come  scrutatori  i  Signori  Consiglieri:  Vandelli  Valeria,  Arletti  Marco,  Bozzoli 
Deborah;

Preso atto che il file audio della seduta, che registra integralmente gli interventi svolti nel corso 
della  discussione,  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  comune,  nell’apposita  sezione 
dedicata;

Visto che, rispetto al quadro iniziale, non si sono avute modifiche e i consiglieri presenti, compreso 
il Sindaco, risultano essere n. 10.

Premesso che:
- la Legge 27 dicembre 2013 n° 147 ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica 

Comunale  (IUC),  che  si  compone  dell’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  di  natura 
patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- l’art.  1  comma  738  della  Legge  n°  160/2019  abolisce  a  decorrere  dall'anno  2020,  
l'imposta  unica  comunale  di  cui  all'articolo  1,  comma 639,  della  legge  27  dicembre 
2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 1 comma 682 della Legge n° 147/2013 prevede che  con regolamento da adottare 
ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la  
disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:
a) per quanto riguarda la TARI:

o i criteri di determinazione delle tariffe;
o la  classificazione  delle  categorie  di  attività  con  omogenea  potenzialità  di  

produzione di rifiuti;
o la disciplina delle riduzioni tariffarie;
o la  disciplina  delle  eventuali  riduzioni  ed  esenzioni,  che  tengano  conto  altresì 

della  capacità  contributiva  della  famiglia,  anche  attraverso  l'applicazione 
dell'ISEE;

o l'individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  
applicare,  nell'obiettiva  difficoltà  di  delimitare  le  superfici  ove  tali  rifiuti  si 
formano,  percentuali  di  riduzione  rispetto  all'intera  superficie  su  cui  l'attività  
viene svolta;

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  16/07/2014,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI)”;

Richiamato l’art.  52  del  D.Lgs.  446/1997  in  materia  di  potestà  regolamentare  generale  delle 
province  e  dei  comuni  in  base  al  quale  “Le  province  ed  i  comuni  possono  disciplinare  con 
regolamento le proprie entrate,  anche tributarie,  salvo per quanto attiene alla  individuazione e  
definizione delle  fattispecie imponibili,  dei  soggetti  passivi  e della  aliquota massima dei singoli  
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto  
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Rilevato che si ritiene opportuno apportare al vigente “Regolamento Comunale per la disciplina 
della  tassa sui  rifiuti  (TARI)”  diverse modifiche  tenuto  conto  delle  novità  introdotte  dal  D.Lgs. 
116/2020 ad oggetto “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE 
relativa ai rifiuti  e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE 
sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.” con le conseguenti modifiche al D.lgs 152/2006 (Testo 
Unico Ambientale) sia relative all’introduzione di una nuova definizione di Rifiuti Urbani e di Rifiuti 
Speciali sia relative alla possibilità per le utenze non domestiche di “uscire” dal servizio pubblico 
(art. 238 comma 10 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152);

Presa  visione altresì  delle  ulteriori  modifiche  relative  all’entrata  in  vigore  del  MTR  “Metodo 
Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti” di cui alla delibera ARERA 443/2019 ad oggetto 
“Definizione  dei  criteri  di  riconoscim e n to  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  
investim e n t o  del  servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il periodo  2018- 2021 ” nonché relative 
alle  modalità  di  riscossione della  TARI e del tributo provinciale per l’esercizio delle  funzioni  di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’art.19 del D. Lgs 30.12.1992 n. 504;

Presa visione del prospetto – allegato A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale  –  nel  quale  sono  dettagliatamente  indicate  le  proposte  di  modifica  al  vigente 
Regolamento nonché una sintetica nota descrittiva delle stesse;

Visto altresì lo schema di Regolamento con le modifiche apportate allegato alla presente 
deliberazione a
formarne parte integrante e sostanziale (allegato B);

Presa visione dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41 del 22.03.2021 in base al quale “Limitatamente 
all'anno  2021,  in  deroga  all'articolo  1,  comma  169,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296 e 
all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i  
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del  
servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente  
si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati…La scelta delle  
utenze non domestiche di cui all'articolo 238, comma 10, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.  
152,  deve  essere  comunicata  al  comune,  o  al  gestore  del  servizio  rifiuti  in  caso  di  tariffa  
corrispettiva, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio dell'anno successivo.  
Solo  per  l'anno  2021  la  scelta  deve  essere  comunicata  entro  il  31  maggio  con  effetto  dal  
1° gennaio 2022. ”

Visto che,  ai  sensi  dell'  articolo  49,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  267  del  2000,  sulla 
presente proposta di deliberazione è stato acquisito:

- il  parere favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del 
Servizio Tributi;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore 
Servizi Finanziari;

Considerato che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 239 del D.Lgs. n° 267/2000 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione 
Consiliare;

Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al  decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Richiamato il comma 15-ter dell'art. 13 del D.L. 201/2011 in base al quale “A decorrere dall'anno 
di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno,  dall'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF), 
dall'imposta  municipale  propria  (IMU)  e  dal  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal  fine,  il  comune è tenuto a effettuare  l'invio  telematico  di  cui  al  comma 15 entro il  termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.“

Visti:

� il vigente Statuto comunale;

� il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Per tutto quanto esposto,

con  votazione,  espressa  per  appello  nominale,  accertata  dal  Segretario  generale  in  modalità 
telematica, con riscontro audio e video, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 10; 
- voti favorevoli: 9
- contrari: 1 (Lugli)

DELIBERA

1) di apportare al vigente “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI)”  le  modifiche  dettagliatamente  indicate  nel  prospetto  allegato  alla  presente 
deliberazione (allegato A) a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare il  “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” 
nella stesura con le modifiche di cui al punto precedente che si allega alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (allegato B);

3) di dare atto dell'entrata in vigore delle modifiche regolamentari introdotte dal 1° 
gennaio 2021 ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41 del 22.03.2021;

4) di trasmettere il presente atto al Ministero dell'Economia e delle Finanze mediante 
inserimento dello stesso nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale entro 
il termine perentorio del 14 ottobre;

DELIBERA INOLTRE

con  separata  ed apposita  votazione,  espressa per  appello  nominale,  accertata  dal  Segretario 
generale in modalità telematica, con riscontro audio e video, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 10; 
- voti favorevoli: 9
- contrari: 1 (Lugli)

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 al fine di adempiere ai conseguenti adempimenti.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  MO DIFIC HE AL REGOLAME NTO PER LA DI SCIPLI NA 
DELLA TAS SA S UI  RIFIUTI (TARI)

Il so t tosc ri t to  LUCA PADERNI, Res po ns a bile  d el S e rvizio S e rvizi Fin a nzia ri,  
vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE 
in o r din e  alla  r e gola ri t à  t e c nic a  d ella  p ropos t a  di p rovve di m e n to  indica t a  in 
ogg e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 2 4/06/20 2 1

Il Res pons a bile  d el S e t to r e

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  M o d i f i c h e  a l  R e g o l a m e n t o  p er  la  d i s c i p l i n a  d e l l a  
t a s s a  s u i  ri f i u t i  (TARI)

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   3 3  d el  2 4/06/202 1.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   2 7  d e l   2 8 / 0 6 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  M o d if i c h e  a l  R e g o l a m e n t o  p er  l a  d i s c i p l i n a  d e l l a  t a s s a  s u i  rif i u t i  
(TARI)

Pe r  co nvoc azion e  co n  a t to  d el  Sin d a co-P r e sid e n t e  d el  Co nsiglio,  si  è  r iu ni to  il  Co nsiglio  
Co m u n ale  in  videoco nfe r e nz a,  s eco n do  i  c ri t e ri  d efini ti  co n  Dec r e to  Sin d a c al e  n .  7  d el  
1 5/0 4/2 0 2 0,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e,  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  Giug no  d ell’an no  2 0 2 1,  alle  
o r e  2 0:3 0  in  P ri m a  co nvoc azion e  p r evia  co n s e g n a  ai  Con siglie ri  di  invito  sc ri t to  a  d o micilio  
n ei  m o di e  n ei  t e r mini di leg g e  co n  l’elenco d e gli o g g e t ti  d a  t r a t t a r si
La s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t e c nologico Google  H a n go u t s  M e e t .
Fa t to  l’ap p ello so no  p r e s e n ti  i so t to ele nc a ti  Con siglie ri

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI MARCO P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI PAOLA P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO G

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA G

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   10

Pa r t ecip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.

Il Sin d aco-P r e sid e n t e  con s t a t a  la  p r e s e nz a  d el  n u m e r o  leg al e  d ei  Consiglie ri  p e r  la  validit à  
d ell’ad u n a nz a.
La s e d u t a  è  valida

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti in videoconferenza i consiglieri: Guerzoni Paola, Tebasti Daniela, Zaccarelli Luisa, 
Gardini Marcello,  Guerzoni Marco, Bozzoli  Deborah, Arletti Marco, Lasagni Francesco, Vandelli 
Valeria, Lugli Paolo;

E’ altresì presente l’assessore esterno Messori Marcello;

Sono  chiamati  come  scrutatori  i  Signori  Consiglieri:  Vandelli  Valeria,  Arletti  Marco,  Bozzoli 
Deborah;

Preso atto che il file audio della seduta, che registra integralmente gli interventi svolti nel corso 
della  discussione,  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  comune,  nell’apposita  sezione 
dedicata;

Visto che, rispetto al quadro iniziale, non si sono avute modifiche e i consiglieri presenti, compreso 
il Sindaco, risultano essere n. 10.

Premesso che:
- la Legge 27 dicembre 2013 n° 147 ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica 

Comunale  (IUC),  che  si  compone  dell’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  di  natura 
patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- l’art.  1  comma  738  della  Legge  n°  160/2019  abolisce  a  decorrere  dall'anno  2020,  
l'imposta  unica  comunale  di  cui  all'articolo  1,  comma 639,  della  legge  27  dicembre 
2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 1 comma 682 della Legge n° 147/2013 prevede che  con regolamento da adottare 
ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la  
disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:
a) per quanto riguarda la TARI:

o i criteri di determinazione delle tariffe;
o la  classificazione  delle  categorie  di  attività  con  omogenea  potenzialità  di  

produzione di rifiuti;
o la disciplina delle riduzioni tariffarie;
o la  disciplina  delle  eventuali  riduzioni  ed  esenzioni,  che  tengano  conto  altresì 

della  capacità  contributiva  della  famiglia,  anche  attraverso  l'applicazione 
dell'ISEE;

o l'individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  
applicare,  nell'obiettiva  difficoltà  di  delimitare  le  superfici  ove  tali  rifiuti  si 
formano,  percentuali  di  riduzione  rispetto  all'intera  superficie  su  cui  l'attività  
viene svolta;

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  16/07/2014,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI)”;

Richiamato l’art.  52  del  D.Lgs.  446/1997  in  materia  di  potestà  regolamentare  generale  delle 
province  e  dei  comuni  in  base  al  quale  “Le  province  ed  i  comuni  possono  disciplinare  con 
regolamento le proprie entrate,  anche tributarie,  salvo per quanto attiene alla  individuazione e  
definizione delle  fattispecie imponibili,  dei  soggetti  passivi  e della  aliquota massima dei singoli  
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto  
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



Rilevato che si ritiene opportuno apportare al vigente “Regolamento Comunale per la disciplina 
della  tassa sui  rifiuti  (TARI)”  diverse modifiche  tenuto  conto  delle  novità  introdotte  dal  D.Lgs. 
116/2020 ad oggetto “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE 
relativa ai rifiuti  e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE 
sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.” con le conseguenti modifiche al D.lgs 152/2006 (Testo 
Unico Ambientale) sia relative all’introduzione di una nuova definizione di Rifiuti Urbani e di Rifiuti 
Speciali sia relative alla possibilità per le utenze non domestiche di “uscire” dal servizio pubblico 
(art. 238 comma 10 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152);

Presa  visione altresì  delle  ulteriori  modifiche  relative  all’entrata  in  vigore  del  MTR  “Metodo 
Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti” di cui alla delibera ARERA 443/2019 ad oggetto 
“Definizione  dei  criteri  di  riconoscim e n to  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  
investim e n t o  del  servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il periodo  2018- 2021 ” nonché relative 
alle  modalità  di  riscossione della  TARI e del tributo provinciale per l’esercizio delle  funzioni  di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’art.19 del D. Lgs 30.12.1992 n. 504;

Presa visione del prospetto – allegato A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale  –  nel  quale  sono  dettagliatamente  indicate  le  proposte  di  modifica  al  vigente 
Regolamento nonché una sintetica nota descrittiva delle stesse;

Visto altresì lo schema di Regolamento con le modifiche apportate allegato alla presente 
deliberazione a
formarne parte integrante e sostanziale (allegato B);

Presa visione dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41 del 22.03.2021 in base al quale “Limitatamente 
all'anno  2021,  in  deroga  all'articolo  1,  comma  169,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296 e 
all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i  
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del  
servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente  
si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati…La scelta delle  
utenze non domestiche di cui all'articolo 238, comma 10, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.  
152,  deve  essere  comunicata  al  comune,  o  al  gestore  del  servizio  rifiuti  in  caso  di  tariffa  
corrispettiva, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetto dal 1° gennaio dell'anno successivo.  
Solo  per  l'anno  2021  la  scelta  deve  essere  comunicata  entro  il  31  maggio  con  effetto  dal  
1° gennaio 2022. ”

Visto che,  ai  sensi  dell'  articolo  49,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  267  del  2000,  sulla 
presente proposta di deliberazione è stato acquisito:

- il  parere favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del 
Servizio Tributi;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore 
Servizi Finanziari;

Considerato che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 239 del D.Lgs. n° 267/2000 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione 
Consiliare;

Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al  decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



Richiamato il comma 15-ter dell'art. 13 del D.L. 201/2011 in base al quale “A decorrere dall'anno 
di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno,  dall'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF), 
dall'imposta  municipale  propria  (IMU)  e  dal  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal  fine,  il  comune è tenuto a effettuare  l'invio  telematico  di  cui  al  comma 15 entro il  termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.“

Visti:

� il vigente Statuto comunale;

� il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Per tutto quanto esposto,

con  votazione,  espressa  per  appello  nominale,  accertata  dal  Segretario  generale  in  modalità 
telematica, con riscontro audio e video, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 10; 
- voti favorevoli: 9
- contrari: 1 (Lugli)

DELIBERA

1) di apportare al vigente “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI)”  le  modifiche  dettagliatamente  indicate  nel  prospetto  allegato  alla  presente 
deliberazione (allegato A) a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare il  “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” 
nella stesura con le modifiche di cui al punto precedente che si allega alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (allegato B);

3) di dare atto dell'entrata in vigore delle modifiche regolamentari introdotte dal 1° 
gennaio 2021 ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.L. 41 del 22.03.2021;

4) di trasmettere il presente atto al Ministero dell'Economia e delle Finanze mediante 
inserimento dello stesso nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale entro 
il termine perentorio del 14 ottobre;

DELIBERA INOLTRE

con  separata  ed apposita  votazione,  espressa per  appello  nominale,  accertata  dal  Segretario 
generale in modalità telematica, con riscontro audio e video, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 10; 
- voti favorevoli: 9
- contrari: 1 (Lugli)

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 al fine di adempiere ai conseguenti adempimenti.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  MO DIFIC HE AL REGOLAME NTO PER LA DI SCIPLI NA 
DELLA TAS SA S UI  RIFIUTI (TARI)

Il so t tosc ri t to  LUCA PADERNI, Res po ns a bile  d el S e rvizio S e rvizi Fin a nzia ri,  
vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE 
in o r din e  alla  r e gola ri t à  t e c nic a  d ella  p ropos t a  di p rovve di m e n to  indica t a  in 
ogg e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 2 4/06/20 2 1

Il Res pons a bile  d el S e t to r e

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  M o d i f i c h e  a l  R e g o l a m e n t o  p er  la  d i s c i p l i n a  d e l l a  
t a s s a  s u i  ri f i u t i  (TARI)

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   3 3  d el  2 4/06/202 1.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Paola Guerzoni



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 2/0 7/2 0 2 1   al  1 7/07/20 2 1  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  28/06/2021:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

Comune di Campogalliano
Delibera n. 27/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Modifiche al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)
Firmato da: Stefano Berselli


